
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
Ordinanza n. 11 del 15/05/2017 

OGGETTO:   Ordinanza di divieto e limitazione  utilizzo dell’acqua potabile  per usi diversi da quelli 
domestici e igienici 

IL SINDACO 

 Accertato che, nella stagione estiva, si verifica l’abitudine di usare l’acqua potabile convogliata negli 
acquedotti comunali  allo scopo di innaffiare orti, giardini, altre coltivazioni e per il lavaggio di automezzi ecc.; 

Rilevato che per queste cause si verifica una carenza di disponibilità di acqua che rende indispensabile 
disciplinare un uso razionale dell’acqua potabile e ridurre qualsiasi spreco della risorsa per evitare che la 
prevista siccità possa condurre a situazioni critiche nell’approvvigionamento idrico per l’uso umano; 

Rilevato che l’acqua  è un bene pubblico il cui uso è quindi assoggettabile a regolamentazioni  e limitazioni 
in presenza  di motivi speciali e di pubblico interesse; 

Considerato che per effetto degli usi di cui sopra, viene a mancare a molti utenti l’acqua necessaria per gli 
usi propri della risorsa; 

Considerato che è necessario adottare uno speciale provvedimento al fine di limitare i consumi impropri di 
acqua potabile nel territorio comunale predisponendo un efficace sistema di controllo del rispetto dello 
stesso al fine di prevenire e sanzionare ogni comportamento che violi il divieto assoluto di uso improprio 
della risorsa idrica, al fine di garantire le necessarie priorità all’uso domestico e civile; 

Ritenuto pertanto di vietare gli usi impropri dell’acqua potabile; 

Visto il D.Lgs. n. 152/2006, parte terza “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di 
tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche” che stabilisce che l’uso prioritario 
dell’acqua sia finalizzato al consumo umano; 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

V I E T A 

Su tutto il territorio comunale l’uso  dell’acqua potabile per usi diversi dagli stretti bisogni domestici ed igienici 
quali  l’innaffiamento di orti, giardini, ed altre coltivazioni , il lavaggio di automezzi, lavaggio di spazi e aree 
private e suolo pubblico, riempimento di vasche e piscine e ogni altro uso improprio diverso dalle normali 
necessità domestiche; 

Ai trasgressori sarà applicata per la violazione dell’ordinanza la sanzione amministrativa nella misura da € 
25,00 a € 500,00 per ogni violazione accertata, ai sensi  dell’art. 7 bis D.Lgs.18/08/2000 n.267; 

DISPONE 

di trasmettere copia della presente Ordinanza al Comando di Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri 
di Vallo della Lucania affinché vigilino per quanto di competenza sul rispetto di quanto disposto; 

di rendere pubblica la presente Ordinanza mediante affissione della stessa all’Albo pretorio e nei luoghi 
pubblici. 

 il Sindaco 
 f.to avv. Gennaro MAIONE  


